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ABSTRAKT

V rámci této práce byla sledována batrachofauna pěti vybraných lokalit na Nepomucku,

s cílem stanovit její druhové složení a určit základní populační charakteristiky. Výsledky

byly konfrontovány s publikovanými údaji jiných autorů a zhodnoceny na základě vztahu

k charakteru vodních ploch.

Terénní práce probíhaly od konce března do srpna roku 2014. Pro sběr dat bylo na každé

lokalitě uskutečněno pět návštěv, během nichž byla zaznamenávána přítomnost různých

vývojových stádií obojživelníků a odhady jejich početnosti. Získaná data byla vyhodnocena

v tabulkovém editoru MS Excel 2010.

Klíčová slova: batrachofauna, Česká republika

ABSTRACT

Monitoring batrachofauna of five selected localities in the region of Nepomuk, the study

was aimed at identification of species and determination of the basic population

characteristics within the fauna of amphibians. Collected data and results were examined

in contrast with published materials of other authors and assessed on the grounds

of their correlation with the nature of the given bodies of water.

Field research took place from March to August 2014. In order to gather appropriate

data, each locality was inspected five times in the process of recording presence

of different age stages of amphibians and estimation of their numbers. Gathered data

were plotted on graphs in table editor MS Excel 2010.

Key words: batrachofauna, the Czech Republic
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1 ÚVOD

Obojživelníci (Lissamphibia) jsou ektotermní živočichové, kteří tvoří přechod mezi vodními

a suchozemskými obratlovci (Gaisler a Zima, 2007). Tato skupina je nedílnou součástí

mnoha ekosystémů. Stejně jako další skupiny organismů jsou obojživelníci negativně

ovlivpováni dopadem lidské činnosti na životní prostředí, které má za následek snižování

biodiverzity (Gardner, 2001). V současné době jde o největší systematickou skupinu

organismů, která je celosvětově postižena vymíráním (Zavadil a kol., 2011).

S výjimkou nejsušších a nejchladnějších oblastí osidlují téměř všechny terestrické

i sladkovodní biotopy. Dnes je ve světě známo přes 6000 druhů obojživelníků, přičemž

největší druhové bohatství je soustředěno v tropických oblastech (Stuart a kol., 2008).

V České republice žije 21 původních druhů obojživelníků, nepůvodní druhy nejsou

ve volné přírodě známy (Zavadil a kol., 2011).

1.1 BIOLOGIE OBOJŽIVELNÍKŮ

Obojživelníci patří mezi čtvernožce (Tetrapoda) a jsou vývojově prvními obratlovci,

kteří osídlili souš. Přechodové postavení mezi primárně vodními a suchozemskými

obratlovci odráží přítomnost anamniotických vajíček a prstů a zánártí na předních

i zadních končetinách (Gaisler a Zima, 2007). Recentní zástupci jsou členěni do tří skupin:

červoři (Gymnophiona), ocasatí (Caudata) a žáby (Anura). Nejpočetnější skupinu

s kosmopolitním rozšířením tvoří žáby, hlavní oblastí jejich výskytu jsou především tropy.

Ocasatí obojživelníci jsou nejhojněji zastoupeni v mírném pásu severní polokoule. Červoři,

kteří jsou nejméně početnou skupinou obojživelníků, se vyskytují pouze v tropických

oblastech světa (Stuart a kol., 2008).

Obojživelníci představují velice zajímavou skupinu živočichů, a to zejména z pohledu

reprodukční biologie (Baruš a Oliva, 1992). Životní cyklus obojživelníků je dvoufázový,

ke svému životu potřebují vodní i terestrické prostředí (Gaisler a Zima, 2007). Jejich

nároky se mění v průběhu života. Zcela odlišné jsou požadavky na životní prostředí u larev

a dospělců (Zavadil a kol., 2011). Vzhledem k variabilitě, která se u této skupiny objevuje,

budou dále popsány principy platné pro naše zástupce obojživelníků.

K rozmnožování dochází zjara a je doprovázeno epigamním chováním. Při rozmnožování

ocasatých obojživelníků se uplatpuje zraková, pachová a dotyková komunikace. Samci
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odkládají spermatofory, které samice nasávají okrajem kloaky. Oplození probíhá uvnitř

těla samice. Důležité je sjednocení chování partnerů, aby nedošlo ke ztrátě přenášeného

spermatoforu. U žab se při námluvách navíc objevují zvukové projevy. Páření probíhá

v amplexu, kdy se samec přidržuje na hřbetě samice. V této pozici samice klade vajíčka,

která jsou mimo tělo ihned oplodněna.

Vývin probíhá přes larvu, která dýchá žábrami. Žábry ocasatých obojživelníků jsou vnější.

U žab dochází v průběhu vývoje larvy k ukrytí žaber v žaberní komůrce, kterou spojuje

s povrchem otvor (spiraculum). Metamorfóza je provázena postupnou přestavbou těla,

velmi výrazný je tento proces zejména u žab. Larvy jsou zpočátku beznohé s plochým

ocasem, později vznikají základy končetin. Jako první se u obou skupin vyvíjejí končetiny

přední, nicméně u žab jsou zevně patrné nejprve zadní končetiny (Baruš a Oliva, 1992).

Během ontogenetického vývoje obojživelníků dochází k vystřídání žaberního a plicního

dýchání. Na dýchání se významně podílí i kůže, která díky své permeabilitě umožpuje také

osmoregulaci. Kůže je nahá, s pouze slabě vyvinutou rohovinovou vrstvou. K nehojným

rohovitým útvarům patří zuby pulců nebo pářící mozoly samců žab. Kůže je udržována

vlhká díky produktům mnohobuněčných slizových žláz, které mohou být přeměněny

v jedové (Gaisler a Zima, 2007; Baruš a Oliva, 1992).

Potravu obojživelníků tvoří téměř výhradně živočišná složka. Jsou draví, pouze larvy žab

konzumují řasy a detrit. Jejich strava je tvořena převážně různými skupinami bezobratlých

živočichů: hmyz, pavouci, plži, červi atd. (Baruš a Oliva, 1992). Ve složení potravy jsou

patrné sezónní změny dle dominující složky kořisti na stanovišti (Kovács a Török, 1997;

Paunovid a kol., 2010).

1.2 PŘÍČINY OHROŽENÍ OBOJŽIVELNÍKŮ

K výraznému úbytku obojživelníků dochází od 50. let minulého století. Ve střední Evropě

jsou považováni za jednu z nejohroženějších skupin (Mikátová a Vlašín, 1998).

Negativních faktorů, které ovlivpují populace obojživelníků, je velké množství.

Pravděpodobně k nejzásadnějším patří změny vodního režimu v krajině (Vojar, 2007).

K drobnějším vodohospodářským zásahům docházelo již od středověku. Díky technickému

pokroku se však úpravy vodního prostředí dějí od konce 19. století v masivnějším měřítku.

Vrcholu dosáhly v druhé polovině 20. století (Just a kol., 2003). Výsledkem těchto úprav je
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redukce počtu vhodných vodních ploch pro rozmnožování obojživelníků, jako jsou

mokřady a různé typy tůní. Regulace toků vede k vysychání říčních niv a zániku

některých terestrických stanovišť. Mizí vlhké louky a podmáčené olšiny podél toků (Vojar,

2007).

Vzhledem k úbytku původních biotopů mají pro obojživelníky velký význam umělé vodní

nádrže. Rybníky, které v současnosti patří k nejčastějším lokalitám obojživelníků, bývají

často nešetrně obhospodařovány. Zcela nevhodné jsou vysoké stavy rybí obsádky.

Býložravé a menší dravé ryby požírají vajíčka a larvální stádia obojživelníků, dospělci jsou

likvidováni většími dravými rybami. Negativně zde také působí výrazná konkurence

o potravní zdroje. Dalším rizikovým faktorem je vypouštění rybníků. Nejméně citlivý je

tento zásah během března a dubna, kdy dochází k výraznému ohrožení populací druhů,

které se rozmnožují zjara. Podzimním vypouštěním trpí druhy zimující ve vodě. Méně jsou

ovlivněny druhy s etapovitým rozmnožováním (Zavadil a kol., 2011).

Vliv na populace obojživelníků má i umělé zvyšování počtu kachen divokých (Anas

platyrhynchos) nebo polodivokých a jejich chov. Kachny patří mezi potravní generalisty

a jsou přímým predátorem obojživelníků. Predace postihuje všechna jejich životní stádia,

mnohdy včetně dospělců (Vlach a Fischer, 2015). Z dalších predátorů stojí za zmínku vydra

říční (Lutra lutra), nepůvodní norek americký (Mustela vison) a brodiví ptáci (Cogălniceanu

a kol., 2010; Zavadil a kol., 2011; Sidorovich a Pikulik, 1997).

Dalším z faktorů, který na obojživelníky negativně působí, je fragmentace krajiny


[…]


signifikantní vliv na faunu obojživelníků a snižuje druhovou pestrost daných lokalit.

Lokalitou s nejvyvinutějším vegetačním krytem bylo mokřadní biocentrum (lokalita 4). Zde

se vyskytovalo 6 druhů obojživelníků. Stanoviště, které se v mnoha ohledech jeví jako

ideální, je z tohoto důvodu nevhodné pro řadu druhů, které preferují spíše čerstvé

biotopy. Jako příklad lze uvést rosničku zelenou (Zavadil a kol., 2011) nebo kupku

žlutobřichou (Bombina variegata), o jejímž hojném výskytu v EVL Blovice podává zprávu

Vlach a kol. (2013). Rozsáhlý polní komplex, který obklopuje tuto lokalitu, může negativně

ovlivpovat migraci některých druhů (Vojar, 2007).

Obojživelníci obývají rozmanitá vodní stanoviště a preference jednotlivých druhů se

mohou značně lišit (Hartel a kol., 2014). Ze studie autorů Hartel a Moga (2007) vyplývá,

že hlavním habitatem skokana hnědého jsou dočasné vodní plochy. V této práci byly

zahrnuty pouze vodní plochy trvalé, i přes tento fakt byl skokan hnědý přítomen na 4 z 5

lokalit. Na dvou lokalitách se významně podílel na celkové abundanci batrachofauny. Jako

druhy, které k rozmnožování využívají trvalé vodní plochy, uvádějí výše zmínění autoři

ropuchu obecnou a blatnici skvrnitou. Shodné výsledky ohledně typu rozmnožovacích

nádrží blatnice skvrnité předkládá i Nyström a kol. (2002), který dále poukazuje

na preferenci vod s vyšší teplotou a pozvolnými břehy s bohatou vegetací.

Vysoká frekvence výskytu byla během průzkumu zaznamenána u skokanů zelených.

Ti se nejčastěji vyskytují v populaci s některým z mateřských druhů (P. lessonae,

P. ridibundus). Autoři Mayer a kol. (2013) a Sas a kol. (2010), kteří se zabývali složením
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komplexu zelených skokanů, uvádějí, že jedinci skokanů zelených v těchto populacích

zpravidla početně převládají. V rámci této práce byl kromě výskytu skokana zeleného,

jehož přítomnost byla zaznamenána na všech lokalitách, potvrzen i výskyt skokana

krátkonohého. Skokan krátkonohý byl determinován na dvou lokalitách, nicméně v tomto

případě nebyla abundance jedinců příliš vysoká. Jak zmipují autoři Bonk a Pabijan (2010),

prokázat přítomnost druhu je relativně snadné, zatímco dokázat jeho nepřítomnost je

téměř nemožné. Z tohoto důvodu nelze složení zkoumaných populací objektivně

hodnotit.
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5 ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl zjistit druhové složení obojživelníků pěti vybraných lokalit

na Nepomucku, stanovit základní populační charakteristiky a zhodnotit výsledky ve vztahu

k parametrům vodních ploch. Terénní průzkum probíhal od konce března do srpna roku

2014. Za účelem determinace obojživelníků a odhadu početnosti jejich populací byla

každá lokalita navštívena pětkrát. Získaná data byla vyhodnocena v programu MS Excel

2010.

Během zkoumaného období bylo determinováno 7 druhů obojživelníků v různých

vývojových stádiích (Hyla arborea, Bufo bufo, Pelobates fuscus, Lissotriton vulgaris,

Pelophylax esculentus, Pelophylax lessonae, Rana temporaria). Druhové zastoupení

i četnosti druhů se na jednotlivých lokalitách lišily. Dominantním druhem,

který se vyskytoval na všech lokalitách, byla ropucha obecná. K hojně zastoupeným

druhům patřil skokan zelený a skokan hnědý. Čolek obecný byl nalezen na třech

lokalitách. Skokan krátkonohý byl s nízkou abundancí zastoupen na dvou lokalitách.

Rosnička zelená a blatnice skvrnitá se vyskytovaly pouze na jedné lokalitě. Při porovnání

dat síťového mapování České republiky bylo zjištěno, že pro druhy blatnice skvrnitá,

skokan zelený a skokan krátkonohý nejsou v daném kvadrátu žádné záznamy.

Druhově nejbohatší společenstva se vyskytovala na lokalitách s rozrostlou litorální

vegetací. Lokality s nízkou diverzitou a málo vyrovnanými společenstvy byly

pravděpodobně ovlivněny komplexem několika negativních faktorů. Druhem, který se

vyskytoval hojně i navzdory méně příznivým podmínkám, byla ropucha obecná.
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6 RESUMÉ

The aim of this study was to classify species of batrachfauna in five selected localities in

the region of Nepomuk and to determine the basic population characteristics. A number

of seven amphibian´s species in various age stages were observed during the examined

period: Hyla arborea, Bufo bufo, Pelobates fuscus, Lissotriton vulgaris, Pelophylax

esculentus, Pelophylax lessonae and Rana temporaria. Representation of species as well

as their numbers differed in individual localities. The species diversity of the sites was

positively influenced by well developed vegetation cover. The most abundant

batrachocenoses occured at localities with expanded littoral vegetation. Localities with

low diversity and low-balanced communities were probably influenced by a complex of

several negative factors, such as unfavourable morphology of bottoms and banks, fishery

management or predation pressure. Most resistant species that abounded regardless of

the factors mentioned above was the common toad.
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PŘÍLOHA I.: Dvorecký rybník (lokalita 1)
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PŘÍLOHA II.: Rybník V Loučkách (lokalita 2)
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PŘÍLOHA III.: Lokalita 3 s rozvinutou submerzní vegetací
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PŘÍLOHA IV.: Jedna z tůní v mokřadním biocentru (lokalita 4)
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PŘÍLOHA V.: Vyvinutá litorální zóna rybníku Petříkov (lokalita 5)