## Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce „Batrachofauna vybraných vodních ploch na Nepomucku“ Moniky Prchalové se zabývá faunou obojživelníků na 5 vodních plochách v okolí města Nepomuk. Cílem této práce bylo zjistit složení batrachofauny jednotlivých rybníků a vzájemně je porovnat v kontextu s charakterem jednotlivých lokalit a negativních vlivů na nich působících.

Monika Prchalová celou dobu pracovala zcela samostatně. Použila všechny dostupné kvantitativní i kvalitativní metody, v terénu byla na každé lokalitě 5× (z toho jednou pod dohledem školitele). Samostatnost jí zdobila i při hodnocení výsledků a vlastním psaní bakalářské práce, kterou nyní stručně ohodnotím:

Úvod je téměř skvělý; jedinou kaňkou jsou občasné nelogičnosti v členění podkapitol a také fakt, že často bylo čerpáno z příliš obecných zdrojů (např. Gaisler a Zima 2007). Bylo by vhodné uvést zdroj vědecké nomenklatury, v opačném případě jsou některé pojmenování zastaralá (*Mesotriton alpestris*). Stylisticky je úvod v pořádku, je věcný a čtivý.

Metodika nepotřebuje komentář, je přesná, obsahuje všechny nutné údaje. Jen jako nahodilý a nejednotný působí popis negativních vlivů na jednotlivých lokalitách (hodila by se souhrnná tabulka se seznamem vlivů a označením přítomnosti či nepřítomnosti na každé lokalitě).

Výsledky na 6 stranách popisují podrobně zjištěné druhy, jejich základní populační charakteristiky. Tabulky a grafy vhodně doplňují textové údaje (byť je na můj vkus v tabulkách příliš barev). Podrobný popis mi však zároveň umožnil zjistit chybu v popisu: 15.6.2014 rozhodně nebyli uloveni čolci jen jako juvenilní jedinci, ale jako také jako adulti (lovu jsem byl přítomen).

Diskuze je pěkná, kombinuje zjištěné výsledky, autorčiny úvahy, a to vše je hezky zarámováno do kontextu existující literatury. Možná poslední pasáž týkající se negativních vlivů ve vztahu ke zjištěným výsledkům by si zasloužila širší zpracování a podložení větším množstvím literárních zdrojů.

Celkově pracuje seznam literatury se 37 tištěnými zdroji, ať již knižními nebo i cizojazyčnými kvalitními časopiseckými zdroji. Tento seznam je doplněn 7 on-line zdroji. Seznam je zpracován jednotně a pečlivě, přesto lze drobné chyby najít (např. někdy nejsou kurzívou vědecké názvy). Také použití citací v textu je formálně i věcně správné.

Práci doporučuji k obhajobě s jednoznačným hodnocením **výborně**.

Datum: 23. 8. 2015

Podpis: